
Oprac. Bernarda Śmigielska – nauczyciel bibliotekarz  PBP RODN „WOM” w Częstochowie 
                                                                             
                                                                                              Licencja Uznanie autorstwa 
                                                                                                  Użycie niekomercyjne  

1 

 

PEDAGOGIKA, PEDEUTOLOGIA, PSYCHOLOGIA UCZENIA SIĘ 

Opisy książek opracowane na podstawie informacji wydawnictw 

 

1.Edukacja całożyciowa nauczycieli : trwałość a zmiana / Anna Szkolak-Stępień, Ewa Ir. - Kraków : 

Wydawnictwo Naukowe UKEN, 2024. Sygnatura: 84400 

Publikacja podejmuje problematykę edukacji całożyciowej nauczycieli z ukazaniem perspektyw zmian w 

tym procesie. Wychodząc od istotnych założeń teoretycznych, dotyczących mistrzostwa pedagogicznego - 

bycia doskonałym nauczycielem - przechodzi do wnikliwej analizy awansu zawodowego nauczycieli, 

empirycznie udowadniając związek awansu zawodowego nauczycieli z osiąganiem przez nich mistrzostwa 

pedagogicznego. 

2.Horyzonty pedeutologii / Jarosław Michalski. - Wydanie pierwsze. - Warszawa : Difin, 2021. 

Sygnatura:  84501  

Książka skierowana do nauczycieli akademickich, studentów specjalności nauczycielskich oraz 

do nauczycieli pracujących w szkołach, prezentująca autorskie horyzonty pedeutologii. Publikacja zawiera 

nowe, oryginalne podejście do rozważań dotyczących zawodu nauczyciela, uwzględniające dynamiczne 

zmiany rzeczywistości i związane z nimi nowe konteksty pracy szkół i pracy nauczycieli. Jest zaproszeniem 

do dialogu o zagubionych szansach zawodu nauczyciela oraz do szukania wskazówek dla wyzwalania 

nowej świadomości nauczycielskiej. 

3.Jak się uczymy? : dlaczego mózgi uczą się lepiej niż komputery... jak dotąd / Stanislas Dehaene ; 

tłumaczenie Dariusz Rossowski. - Wydanie II, dodruk. - Kraków : Copernicus Center Press, 2023. 

Sygnatura: 83640 

Odkrywcze spojrzenie na najnowsze badania nad zdolnością ludzkiego mózgu do uczenia się, 

przewyższającą wielekroć możliwości sztucznej inteligencji. Publikacja pokazuje, na czym polega i jak 

przebiega proces uczenia się. Łączy potwierdzoną w badaniach wiedzę naukową z praktycznymi 

wskazówkami, jak działa mózg i jak efektywnie uczyć siebie i innych. Przekonuje, że tym, co gwarantuje 

powodzenie w uczeniu się, jest optymalne wykorzystanie uwagi, aktywnego zaangażowania, informacji o 

popełnionych błędach i konsolidacji wiedzy. 

4.Kompetencje relacyjne w edukacji : od posłuszeństwa do odpowiedzialności / Jesper Juul, Helle 

Jensen ; przełożyła z języka angielskiego Anna Boniszewska. - Wydanie pierwsze. - Podkowa Leśna : 

Wydawnictwo MIND, copyright 2023. Sygnatura:  84509 

Książka prezentuje doświadczenia dwojga duńskich pedagogów i terapeutów na temat kompetencji 

relacyjnych, niezbędnych w pracy każdego nauczyciela, tutora, wychowawcy. Zawiera zarówno teorię, jak 

i przykłady praktyczne, jak osoby pracujące z dziećmi mogą zadbać o ich integralność i poczucie własnej 

wartości, nie rezygnując przy tym z własnej przywódczej roli w grupie czy klasie. Kompetencje relacyjne to 

umiejętność patrzenia na relacje w nowy sposób, w celu zmiany paradygmatu wychowania z ideału 

posłuszeństwa na ideał odpowiedzialności, z poszanowaniem idei równej godności, zgodnie z którą 

potrzeby dorosłych i dzieci są jednakowo ważne. 
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5.Na tropie podejrzanych myśli : ponad 60 ćwiczeń które pomogą dziecku radzić sobie z trudnymi 

myślami, rozwijać elastyczność psychologiczną i budować odporność psychiczną / Artur Gębka ; 

[ilustracje i opracowanie graficzne Monika Pollak]. - Wydanie pierwsze. - Sopot : Gdańskie 

Wydawnictwo Psychologiczne, 2023. Sygnatura: 83660 

Książka napisana z myślą o dzieciach w wieku 9-13 lat. W tym wieku utrwalają się przekonania dotyczące 

siebie, innych ludzi i świata. Ćwiczenia zawarte w książce, oparte na technikach terapii poznawczo-

behawioralnej oraz terapii akceptacji i zaangażowania, pomogą dziecku uwolnić się od myśli, które mu nie 

służą, i budować pozytywny obraz siebie, odporność psychiczną oraz życzliwą postawę wobec siebie i 

innych. 

6.Na tropie podejrzanych relacji : ponad 70 ćwiczeń, które pomogą dziecku budować zdrowe relacje, 

reagować na krzywdę, dbać o własne granice i rozwiązywać konflikty  / Artur Gębka ; [ilustracje: 

Monika Pollak]. - Wydanie pierwsze. - Sopot : Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne Elżbieta 

Zubrzycka, 2024. Sygnatura:  84339 

Książka napisana z myślą o dzieciach w wieku 9-13 lat. W tym wieku dzieci coraz intensywniej budują 

relacje, zarówno te z rówieśnikami, jak i z osobami dorosłymi. Ćwiczenia zawarte w książce, oparte 

na technikach terapii poznawczo-behawioralnej i metodach używanych w treningu umiejętności 

społecznych, pomogą dziecku tworzyć bezpieczne relacje cechujące się wzajemnym szacunkiem i 

otwartością. Pozwolą mu również zrozumieć, kiedy dana relacja jest zagrażająca, i co w takiej sytuacji 

robić. 

7.Na tropie podejrzanych zachowań : ponad 90 ćwiczeń, które pomogą dziecku rozpoznać trudne 

zachowania u siebie i u innych oraz sobie z nimi radzić / Artur Gębka ; [ilustracje i opracowanie 

graficzne Monika Pollak]. - Wydanie pierwsze. - Sopot : Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, 2024. 

Sygnatura:  84217 , 84340 

Książka napisana z myślą o dzieciach w wieku 9-13 lat. W tym wieku coraz częściej pojawiają 

się zachowania bardziej ryzykowne, które mogą niepokoić rodziców i opiekunów. Ćwiczenia zawarte w 

książce, oparte na technikach terapii poznawczo-behawioralnej oraz terapii dialektyczno-behawioralnej, 

pomogą dziecku ograniczyć zachowania, które mu nie służą, i budować pozytywny obraz siebie, bez 

krzywdzących ocen na swój temat. 

8.Nauczyciel w obliczu szans i zagrożeń współczesnego świata : w perspektywie kształcenia i pracy 

zawodowej / Aneta Jegier, Stefan T. Kwiatkowski, Beata Szurowska. - Wydanie pierwsze. - Warszawa : 

Difin, 2021. Sygnatura: 84423 

Książka dla nauczycieli i wykładowców akademickich realizujących przedmioty z zakresu przygotowania do 

zawodu, pedeutologii, psychologii, dydaktyki, samokształcenia. Porusza takie tematy jak praktyki 

zawodowe, edukacja włączająca i praca z dzieckiem ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, rozwój 

emocjonalny i społeczny, radzenie sobie ze stresem, zagrożenia związane z cyberprzestrzenią i 

uzależnieniami od alkoholu i narkotyków, zaburzeniami odżywiania, agresją i przemocą rówieśniczą. 
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9.Nauczyciel wspomagający w szkole, przedszkolu, ośrodku : pojęcie i umocowanie prawne, obowiązki i 

zasady współpracy z innymi nauczycielami, niezbędna dokumentacja, pytania i odpowiedzi ekspertów / 

[autorzy: Małgorzata Celuch, Marzenna Czarnocka]. - Stan prawny styczeń 2024. - Warszawa : Wiedza i 

Praktyka sp. z o.o., 2024. Sygnatura: 84424 

Publikacja skupia się na zdefiniowaniu roli nauczyciela wspomagającego. Omawia zasady i podstawy 

prawne ich zatrudnienia, współpracy z innymi nauczycielami oraz rodzicami. Przedstawia organizację 

kształcenia specjalnego. Szczególną uwagę poświęca zadaniom i obowiązkom nauczycieli 

wspomagających oraz edukacji włączającej. Stanowi nieocenione źródło wiedzy dla nauczycieli 

rozpoczynających pracę. 

10.Pedagog w klasie : scenariusze zajęć do pracy z dziećmi w edukacji wczesnoszkolnej oraz z doradztwa 

zawodowego / [autorzy: Małgorzata Swędrowska, Ewelina Kasalik-Kowal, Marta Koch-Kozioł, Agnieszka 

Ignaczak, Katarzyna Kwater, Marta Wysocka, Anna Sikorska, Agnieszka Kościuczyk, Katarzyna Płuska, 

Anna Jasińska, Marzena Przybylska]. - Warszawa : Wiedza i Praktyka sp. z o.o., 2024. Sygnatura: 84432 

Zbiór praktycznych, gotowych do wykorzystania kart pracy i scenariuszy zajęć dla uczniów, podzielony na 

2 bloki tematyczne: scenariusze zajęć do pracy z uczniami w edukacji wczesnoszkolnej oraz scenariusze 

zajęć z doradztwa zawodowego. Doskonała baza dla pedagogów do pracy na lekcji. 

 

11.Pomocnik nauczyciela wspomagającego : dokumentacja, wskazówki, karty pracy / Małgorzata 

Leduchowska. - Wydanie I. - Gdańsk : Wydawnictwo Harmonia, 2024. Sygnatura: 84224 

Książka jest praktycznym narzędziem dla nauczycieli pracujących z uczniami posiadającymi orzeczenie o 

potrzebie kształcenia specjalnego lub orzeczenie o niepełnosprawności. Zawiera opis zadań i obowiązków 

nauczyciela wspomagającego, wskazówki do pracy z uczniem, przykłady planów pracy, programów 

rewalidacji, IPET, WOPFU oraz karty pracy do wykorzystania podczas zajęć. 

12.Self-reg w edukacji : przewodnik dla nauczycieli i psychologów / dr Stuart Shanker, Susan Hopkins ; 

[przekład: Jowita Maksymowicz-Hamann]. - Warszawa : Wydawnictwo Mamania, copyright 2024. 

Sygnatura:  84267 , 84524 

Inspirujący przewodnik dla nauczycieli, który oferuje wgląd w strategie, narzędzia i praktyki, które 

promują zdrową samoregulację u uczniów we wszystkich grupach wiekowych. Wyjaśnia pojęcia związane 

z samoregulacją i jej znaczeniem dla procesu uczenia się, a także podaje szereg praktycznych wskazówek 

dotyczących m.in. projektowania sal lekcyjnych, tworzenia harmonogramów zajęć, projektowania 

materiałów edukacyjnych. Omawia także konkretne techniki i metody pracy z uczniami, które pomagają 

im rozwijać umiejętności samoregulacji, takie jak świadomość emocji, radzenie sobie ze stresem, 

koncentracja uwagi, rozwiązywanie konfliktów. Każdy rozdział zawiera ćwiczenia, które można zastosować 

w pracy z uczniami. 

13.Siła uczenia się : jak zgłębiać wiedzę, poprawić swoją pamięć i rozwijać się przez całe życie / Thibaut 

Meurisse ; przekład: Agnieszka Górczyńska. - Gliwice : Sensus, © 2024. Sygnatura: 84459 

Publikacja zawiera propozycję zmiany podejścia do nauki w taki sposób, by proces przyswajania wiedzy 

był skuteczny. Efektywne uczenie się jest bardzo utrudnione przez natłok informacji, w efekcie gromadzi 

się informacje, ale nie wiedzę i mądrość. Książka zawiera przegląd najskuteczniejszych technik uczenia się. 
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Wyjaśnia, czym są cztery typy uczenia się i jak najlepiej do każdego z nich podejść. Prezentuje łatwe do 

zrozumienia strategie, praktyczne ćwiczenia i mnóstwo rzeczowych wskazówek. 

14.Wokół podstawowych zagadnień pedeutologii / Grażyna Cęcelek. - Wydanie pierwsze. - Warszawa : 

Difin, 2023. Sygnatura:  84478 

Publikacja przedstawia proces kształtowania się myśli pedeutologicznej na przestrzeni dziejów oraz proces 

ewolucji roli nauczyciela. Skłania do refleksji nad zawodem nauczyciela, specyfiką jego pracy we 

współczesnym świecie oraz specyfiką procesu nauczania i wychowania młodego pokolenia w zmieniającej 

się rzeczywistości społeczno-edukacyjnej. 

15.Zawód nauczyciel : książka dla nauczycieli z pasją / Magdalena Tecław. - Brzezia Łąka : Wydawnictwo 

Poligraf, copyright 2023. Sygnatura: 84483 

Książka dla nauczycieli rozpoczynających przygodę z zawodem, dla nauczycieli z doświadczeniem oraz dla 

wszystkich entuzjastów uczenia. Pozwala spojrzeć na zawód nauczyciela i nauczanie z innej perspektywy, 

zachęca do refleksji. Zawiera część poświęconą zawodowi nauczyciela w krajach rozwiniętej edukacji 

(Finlandia, Kanada, Singapur). 

 


